Sendo assim, por consequência deste fato e das sequelas 

obtidas pelas fraturas e perdas de elementos dentários, o apelante deu entrada no 

pedido de liberação do seguro DPVAT para DAMS e invalidez. Ambos nos dias 16 e 18 

de maio de 2018. Foram disponibilizados os valores de R$ 1.381,50 (mil e trezentos e 

oitenta e um reais e cinquenta centavos) e R$ 2.193,75 (dois mil cento e noventa e três 

reais e setenta e cinco centavos), como comprovam os respectivos números de 

sinistro: 3180142777 e 3180142770, conforme comunicação de decisão anexada. 

Urge salientar que o autor demonstrou e comprovou em 

sua petição os gastos totais de R$ 11.982,86 (onze mil novecentos e oitenta e dois 

reais e oitenta e seis centavos), com despesas e tratamentos médicos, conforme 

recibos de pagamento e notas ficais. 

Ora, Douto Juízo, o que o apelante almeja é que se faça 

justiça, requerendo o pagamento da diferença do valor não pago de seguro obrigatório 

DAMS de R$ 1.318,50 (um mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos), 

bem como a diferença de valor não pago de seguro obrigatório por invalidez 

permanente na importância de R$ 11.306,25 (onze mil trezentos e seis reais e vinte e 

cinco centavos), com juros e correção monetária desde a data do evento danoso.  

Nesta esteira houve defesa, onde a parte apelada 

argumentou e expôs sua visão fática e de direito, alegando que o autor não faz jus aos 

seus pedidos, no entendo, em impugnação proposta pelo apelante, tais argumentos

[...]

Juízo a quo proferido a sua sentença, que, por haver omissão e erro material 

demonstrado em sede de embargos foi por fim reformada. 

No entanto, a sentença julgou parcialmente procedente, 

condenando a apelada ao pagamento da quantia de R$ 658,58 (seiscentos e cinquenta 

e oito reais e cinquenta centavos) ao apelante, eferente à diferença do valor pago com 

relação à indenização do seguro DPVAT por DAMS devidamente corrigido pelo INPC a 

partir do pagamento a menor do sinistro (16 de maio de 2018 – conforme documento 

de id.

[...]

A respeitável sentença, proferida pelo Douto Juízo a quo, 

julgou improcedentes os pedidos formulados à inicial, entretanto, a mesma não 

merece ser mantida, senão vejamos. 

Primeiramente, ao proferir a sentença, o Douto Juízo a 

quo condenou a apelada ao pagamento no valor ínfimo de R$ 658,58 (seiscentos e 

cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) ao apelante, a título de DAMS, 

argumentando que o apelante apenas comprovou despesas médicas hospitalares no 

valor de R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais). 

No entanto, no próprio corpo da sentença estão descritos

[...]

Desta forma, resta claro o nexo causal entre as despesas 

com o tratamento odontológico e o acidente sofrido pelo apelante, com isso a soma 

das despesas elencadas no corpo da sentença pelo Douto Juízo a quo já se eleva para o 

montante de R$ 11.740,00 (onze mil e setecentos e quarenta reais), desta forma, o 

apelante faz jus a diferença real e requerida pelo mesmo. 

Isto posto, subtraindo o valor recebido, R$ 1.381,50 (um 

mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), do teto legal, R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), conforme §3º, III, da Lei 6.194/74, teremos o valor de R$ 

1.318,50 (um mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos), valor este de 

direito do apelante devido a todos os gastos por ele obtidos. 

Aliás, vejamos a redação do §2º da Lei supracitada: “§ 2o . 

Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, 

desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao 

Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos”.

[...]

juntada aos autos, demonstrando o dever da apelada de indenizar o apelante no valor 

da diferença do valor não pago de seguro obrigatório DAMS de R$ 1.318,50 (um mil 

quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos), bem como a diferença de valor 

não pago de seguro obrigatório por invalidez permanente na importância de R$ 

11.306,25 (onze mil trezentos e seis reais e vinte e cinco centavos), com juros e 

correção monetária desde a data do evento danoso. 

V - DOS REQUERIMENTOS 

Ante o exposto, REQUER o conhecimento e provimento 

do presente Recurso de Apelação, a fim de reformar a sentença, para que seja